ПРОТОКОЛ

№ 5    от    09.04.2021

заседания консультативного совета

при Министерстве по налогам и сборам

Председатель –  Э.А.Селицкая

Присутствовали:

Члены консультативного совета:

Апимахович В.А., Вабищевич П.А., Высоцкая Н.А., Жердецкая Н.Н., Иванович Е.К., Кацубинская Е.В., Кондратенко Н.О., Конюшко М.В., Наталевич Е.Э., Нижевич Л.И., Старовойтова Д.И., Старовойтова О.И., Тарасевич Ж.К., Хадаркевич С.Н., Хомченко В.В. Царев П.В.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Приглашенные:

Новикова С.И.        – МНС, начальник отдела косвенного налогообложения;

Еськова С.В.           – МНС, начальник управления организации

                                    камерального контроля;

Малашевич В.А.     – РСУТО, руководитель правового обеспечения;

Антипович Т.Г.       – Ассоциация БелАПП, заместитель Председателя;

Белко В.С.               – АБ «ВМП Власова, Михель и партнеры», помощник

                                     адвоката;

Юсупов П.В.            – Ассоциация Европейского Бизнеса, юрисконсульт;

Климанова Н.В.       – Ассоциация налогоплательщиков;

Шах С.А.                  – от концерна Белнефтехим, начальник сектора;

Герман И.И.             – РУП «Белтаможсервис», специалист по налогам

Повестка дня:

1. О внесении изменений в статью 137 НК, установив срок возврата сумм превышения налоговых вычетов не позднее последнего рабочего дня месяца, в котором вынесено решение о возврате, или установив срок  возврата НДС до 10 рабочих дней

(Инициатор – РСУТО, БАМАП)

СЛУШАЛИ: Селицкую Э.А., Малашевич В.А., Высоцкую Н.А.

ВЫСТУПИЛИ: Новикова С.И., Кацубинская Е.В., Хомченко В.В., Конюшко М.В., Старовойтова Д.И., Тарасевич Ж.К. Еськова С.В., Старовойтова О.И., Наталиевич Е.Э., Антипович Т.Г., Нижевич Л.И., Селицкая Э.А.

РЕШИЛИ: Согласиться с позицией МНС о том, что изменение сроков возврата сумм превышения налоговых вычетов должно производиться в комплексе с иными корректировками законодательства об НДС, в том числе через сегментацию плательщиков с установлением различных сроков возврата НДС.

Члену консультативного совета Наталевич Е.Э. представить в МНС информацию о критериях включения субъектов хозяйствования в перечень уполномоченных экономических операторов. На одном из следующих заседаний консультативного совета с учетом представленной информации повторно рассмотреть вопрос установления сокращенного срока возврата сумм превышения НДС для субъектов хозяйствования, включенных в указанный перечень с учетом возможностей бюджета.

2. Об изменении порядка представления ЭСЧФ при применении Протокола о порядке взимания косвенных налогов и механизме контроля за их уплатой при экспорте и импорте товаров, выполнении работ, оказании услуг (приложение 18 к договору о ЕАЭС)

(Инициаторы - Минпром, ОАО ”Гомсельмаш“)

СЛУШАЛИ: Новикову С.И.

ВЫСТУПИЛИ: Малашевич В.А., Кацубинская Е.В., Еськова С.В., Селицкая Э.А.

РЕШИЛИ: МНС подготовить разъяснительное письмо об оформлении ЭСЧФ в случае, когда в течение месяца импортером произведено большое количество поставок от одного поставщика.

Срок – 1 сентября 2021 г.
3. О порядке подтверждения права на применение нулевой ставки НДС и (или) освобождение от уплаты акцизов в случае отзыва заявлений о ввозе товаров и уплате косвенных налогов налоговыми органами государств-членов Евразийского экономического союза, в которые осуществлялась поставка товара

(Инициатор - БелАПП)

СЛУШАЛИ: Антипович Т.Г., которая уведомила о неактуальности рассмотрения заявленного вопроса в связи с наличием соответствующего разъяснения МНС

         4. Об исключении из объектов налогообложения НДС суммы разниц, возникающей между подлежащей оплате суммой в белорусских рублях и суммой налоговой базы на дату фактической реализации товаров (работ, услуг)

(Инициатор - БелАПП)

СЛУШАЛИ: Антипович Т.Г.

ВЫСТУПИЛИ: Новикова С.И., Еськова С.В., Кацубинская Е.В., Селицкая Э.А.

РЕШИЛИ: Ассоциациям БАМАМ и БелАПП, концерну «Белнефтехим», РУП «Белтаможсервис» на примере 2020 года представить сравнительную информацию о налоговой базе по НДС согласно действующему законодательству и в условиях отмены пунктов 8, 9 статьи 120 Налогового кодекса Республики Беларусь.

Срок – 1 июня 2021 г.
5. О порядке корректировки исчисленной суммы НДС по ранее включенным в налоговую базу штрафным санкциям в случае их отмены

 (Инициатор - БелАПП)

СЛУШАЛИ: Антипович Т.Г.

ВЫСТУПИЛИ: Новикова С.И., Еськова С.В., Селицкая Э.А.

РЕШИЛИ: Внести в Налоговый кодекс Республики Беларусь порядок корректировки:

исчисленной суммы НДС по ранее включенным в налоговую базу штрафным санкциям в случае их отмены частично или полностью в последующем на основании решений судебных органов, заключения мировых соглашений, оформленных решениями судов;

исчисленной суммы НДС после предоплаты услуг (работ) нерезиденту, если в последствии услуги оказаны (работы выполнены) не были или была уменьшена их стоимость до момента их завершения.

Председатель

консультативного совета                                              Э.А.Селицкая